

شفافیت مالی نمایندگان؛ از حرف تا عمل

مهدی شیخ: قانون می گوید اطلاعات مالی مسئولان محرمانه و در اختیار شخص رئیس قوه قضائیه قرار بگیرد اما اگر قانونی تصویب شود که در آن اشاره شود باید اطلاعات مالی مسئولان و خانواده‌شان را همه بدانند، آن موقع بحث دیگری است. در اینباره باید به این نکته توجه داشت که صرف مال زیاد داشتن یا مال کم داشتن ارزش نیست، مهم این است که کسی فساد یا رانت خوری نکند، مهم این است که مراقب باشید تا قدرت فساد نیآورد؛ این موضوع مهم است. نه اینکه فلائی چون اموال بالایی دارد مفسد است و دیگری چون مال چندانی ندارد انسان پاکدستی است



طیبه سیاوشی: سازمان استخدامی یک روال عادی و قانونی دارد که طبق آن اموال مسئولین باید اعلام شود. اما این موضوع یک بخش ماجرا است، اینکه به هرروی فرار از قانون توسط عده‌ای در این میان صورت بگیرد یا اموال آنگونه که هست اعلام نشود، یک بخش دیگر ماجرا

به هر حال قانون باید بررسی‌های لازم را دراینباره کند که آیا باید اطلاعات مالی به صورت محرمانه بماند یا فاش شود. من به صورت کلی با هرچه قانون می گوید موافقم در مورد سامانه جدیدهم معتقدم ممکن است که رصد اموال مسئولین در دسترس عموم قرار نگیرد اما اینکه وزارت دارایی و قوه قضاییه به عنوان مراجعی که می‌توانند بر اموال مسئولین رصد کنند این کار را انجام دهند، کفایت می کند

اطلاعات در اختیار قوه قضائیه قراربگیرد و ممکن است بگویند این دیگر رئیس قوه نیست بلکه یک سامانه است که هرکسی می‌تواند به آن وارد شود و دسترسی عموم به اطلاعات آن طبق قانون نیست.

وقتی اظهار کرد: اما اگر قانونی تصویب شود که در آن اشاره شود باید اطلاعات مالی مسئولان و خانواده‌شان را همه بدانند آن موقع بحث دیگری است و چون آن موقع در قانون تصریح شده بود سامانه موردنظر هم باید به گونه‌ای می‌شد که عموم مردم قادر به دیدن اطلاعات بودند. اما آنچه می‌گوید این اطلاعات باید محرمانه باشد.

شیخ اظهار می‌کند: اساسا اعلام اموال به رئیس قوه قضاییه از این جهت است تا کسی که موقعیتی دارد از این موقعیت سوءاستفاده نکند. اما از سویی این موضوع هم جز مسئولین است تا نتوانند تمام زندگی شان را حق برای افراد مسئول، فاش کنند. این قانون برای پیشگیری است تا مراجع ذیصلاح با مقایسه اینکه یک مسئول قبل از مسئولیتی چه اموالی داشته و بعد از آن چه، به عملکرد مالی وی بپردازند. این نماینده مجلس گفت: البته هرکسی که تمایل دارد می‌تواند اموال خود را رسانه‌ای کند. اما در اینباره باید به این نکته توجه داشت که صرف مال زیاد داشتن یا مال کم داشتن ارزش نیست، مهم این است که کسی فساد یا رانت‌خواری نکند، مهم این است که مراقب باشید تا قدرت فساد نیآورد؛ این موضوع مهم است. است اینکه فلائی چون اموال بالایی دارد مفسد است و دیگری چون مال چندانی ندارد انسان پاکدستی است. مطمئنا نبایددر چنین مقوله‌ای دچار افراط و تفریط شویم.

فقط رئیس قوه قضائیه می‌دانت

شیخ درباره اینکه در سایر کشورها مگر دسترسی عمومی به اموال مسئولین وجود ندارد؟ اظهارداشت: در همه جای دنیا این سیستم وجود دارد که امول و دارایی خود را باید به مراجع مربوط اطلاع رسانی کنید تا جلو سوء استفاده ه‌ای مختلف از این طریق گرفته شود، اما اینکه این اموال و دارایی به اطلاع عموم یا در معرض دید عموم برسد موضوع دیگری است و اینطور نیست

شیخ درباره اینکه در سایر کشورها مگر دسترسی عمومی به اموال مسئولین وجود ندارد؟ اظهارداشت: در همه جای دنیا این سیستم وجود دارد که امول و دارایی خود را باید به مراجع مربوط اطلاع رسانی کنید تا جلو سوء استفاده ه‌ای مختلف از این طریق گرفته شود، اما اینکه این اموال و دارایی به اطلاع عموم یا در معرض دید عموم برسد موضوع دیگری است و اینطور نیست

با نگاهی به برخی کشورها شاید به این نکته پس‌ی خواهیم برد که هنوز برای رسیدن به آن چه از آن بسا عنوان شفافیت مالی سخن می‌گوییم، فاصله زیادی با نمونه‌های غربی و یا حتی شرقی داریم

در همه کشورها مردم می‌توانند به اطلاعات مالی مسئولان و همسران آن‌ها دسترسی داشته باشند. اما در همه جا سیستم نظارت بر اموال مسئولین وجود دارد. وی گفت: همانطور که گفته شدبیشتر اموال مسئولین به صورت مکتوب تهیه شده و به شخص رئیس قوه قضائیه داده می‌شود و از لحاظ قانونی، رئیس قوه حتی این دفترچه را به منشی خود هم نباید می‌داد و در جای مخصوص نگه‌ی داشت تا اگر مغایرتی در اموال قبل و بعد مسئول دیده می‌شد به مراجع مربوط اطلاع داده شود.

این عضو فراکسیون امید اظهارداشت: در این سامانه جدید اگر کد و رمز موردنظر پیش بینی شود و ساز و کار امنیتی سامانه بچهود یابد، بهتر است. به هر حال سامانه‌ها می‌توانند در معرض خطر هک هم باشند.

این نماینده مجلس درباره اینکه آیا آقای رئیسی نیز از طرح سامانه، مقصودشان همین بود که

ثب رکورد تازه بازداشت فعالان محیط زیست در لندن

کمتر از یک هفته از آغاز اعتراضات فعالان محیط زیست، پلیس لندن اعلام کرد یک هزار و ۲۹۰ نفر را دستگیر کرده که این میزان از کل تعداد بازداشت‌شدگان در تظاهرات مشابه اردیبهشت گذشته تجاوز می‌کند. به گزارش ایرنا، اعضای گروه «قیام علیه انقراض» که بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس آنها را افرادی ترش‌رو معرفی کرده که در خیمه‌های بدبو زندگی می‌کنند، هفته گذشته با هدف فشار بر دولت برای حفاظت از محیط زیست بخش‌هایی از پایتخت را به حالت فلج در آوردند.

در حاشیه

کره‌شمالی از زاین غرامت می‌خواهد

باخبرشدیم وزارت خارجه کره‌شمالی از زاین خواستت تا بابت غرق شدن قایق ماهیگیری خود در جریان برخورد اخیرش را با یک قایق گشت‌زنی ژاپنی غرامت پرداخت کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری روتترز، برخوردقایق ماهیگیری کره‌شمالی وقایق گشت‌زنی ژاپنی دوشنبه گذشته رخ داد.یک سخنگوی وزارت خارجه کره‌شمالی در بیانیه‌ای گفت: این تصادف عمدی بود و یک اقدام کانگستری از سوی زاین بوده است و توکیو باید اقداماتی را در راستای جلوگیری از وقوع دوباره چنین تصادف‌هایی در آینده انجام دهد. در ادامه ایسنا بیانیه که خبرگزاری کی‌س‌ان‌ای منتشر کرد، آمده است: ما قوای از دولت توکیسو می‌خواهیم تا بابت این خسارت مادی که به غرق شدن قایق ماهیگیری کره‌شمالی منجر شد، غرامت پرداخت کند. اگر چنین رویدادی بار دیگر اتفاق بیفتد، زاین با پیامدهای کاملاً ناخوشایندی روبرو می‌شود.

پلوسی عصبی " از آمریکا متنفر است

شنبیدیم رئیس جمهوری آمریکا در جریان کمپین انتخاباتی در لوئیزیانا گفت، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا از ایالات متحده متنفر است. وی دلیل این مسئله را آغاز مطرح‌نیمت اما آخرین و مهم ترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی در این سفر مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار خواهد گرفت. وی یادآور شد: جمهوری اسلامی اعلام کرده که با میانجی و چه بدون میانجی همواره آماده است که با همسایگان خود از جمله عربستان گفت‌وگو کند و اگر سوءتفاهمی وجود دارد برطرف شود و اجازه ندهیم منطقه دستخوش تحولاتی شود که اشخاص ثالث و کشورهای فرامطرفه‌ای از این وضعیت سوءاستفاده کنند. موسوی ادامه داد: آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گفت‌وگو با کشورهای منطقه که شامل همه کشورها نیز است، موضوعی است که از قبل اعلام شده و طرح‌ها و ابتکاراتی که همیشه داشتیم نیز در همین راستا بوده است.به گزارش ایرنا، سخنگوی وزارت خارجه اظهارداشت: ما از کشورهای مختلف مخصوص کشورهایی که همواره با حسن‌نیت خواستار منطقه‌ای امن در اینجا بوده‌اند استقبال کردیم و اگر این موضوع مطرح شود جمهوری اسلامی ایران حرف‌ها را خواهد شنید.

احمدی نژاد قصد توزیع پول داشت

باخبرشدیم محمد خوش‌چهره که سال ۱۳۸۴ به عنوان یکی از اعضای ستاد محمود احمدی‌نژاد در نهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری حضور فعالی داشت، با انتقاد از سیاست‌های اقتصادی رئیس‌جمهور سابق ایران گفت: احمدی‌نژادی می‌خواست توزیع پول کند. توزیع پول یک اقدام پوپولیستی است که در دنیا به عنوان یک سیاست اقتصادی پذیرفته‌شده نیست، فقط در کشورهای آمریکای لاتین، هر جا به رأی مردم نیاز داشته باشند، پول میان مردم توزیع می‌کنند. این شیوه از توزیع پول نمی‌تواند در جهت حمایت از تولید ملی در کشور باشد. باید کرامت تولیدکننده را حفظ و بستر تولید را برای او مهیا کرد تا کار کند و با حفظ کرامت انسانی‌اش پول دربیآورد، نه اینکه دولت پول تو جیبی به آنها بدهد. به گزارش اعتماد آنلاین، خوش‌چهره افزود: توزیع پول یک رفتار پوپولیستی است که با هدف جلب توجه برای جذب بیشتر آرای مردم انجام می‌شود. احمدی‌نژاد هم برای مرحله دوم انتخابات این کار را صورت داد؛ در دولت‌های بعد هم جلوی این اقدام گرفته نشد. ما بارها گفتیم این راه کمک به فقر نیست و نباید مردم را تنبل و فراری از کار کرد.

رئیس جمهوری او کراين ر رکورد زد

شنبیدیم ولادیمیر زلنسکی رکورد کنفرانس خبری روسای جمهوری کشورهای جهان را با گفت وگویی ۱۴ساعته با خبرنگاران در کی‌یف جابجا کرد، این رکورد پیشتر در اختیار ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه بود. به گزارش ایرنا، نشست مطبوعاتی رئیس جمهوری اوکراین از ساعت ۹ و با صبحانه با خبرنگاران آغاز و تا ساعت ۱۱ شب ادامه داشت و در جریان آن با اشاره بیش از ۵۰۰ سوال ۳۰۰ خبرنگار پاسخ داد.این نخستین کنفرانس مطبوعاتی زلنسکی به عنوان رئیس‌جمهور اوکراین از پنج ماه پیش تاکنون است.زلنسکی در مورد این کنفرانس مطبوعاتی که آن را «پرس مارتن» نامیده‌اند در فیس‌بوک خود نوشت:تلاش کردم در این مارتان به همه پرسش‌ها پاسخ دهم.رئیس جمهوری اوکراین نوشت: تلاش می‌کنم که با صداقت پاسخ دادم اما به برخی پرسش‌ها می‌شد جواب بهتری داد.

سخنگوی وزارت خارجه:

چه با میانجی و چه بدون میانجی آماده گفت‌وگو با عربستان هستیم

سخنگوی وزارت خارجه گفت: نخست وزیر پاکستان یکشنبه در تهران با مقامات عالی‌رتبه کشورمان دیدار و گفت‌وگو می‌کند. سیدعباس موسوی با تشریح اهداف سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران اظهار داشت: در چارچوب روابط دیرینه و دوستانه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی پاکستان، عمران‌خان دومین سفر خود را به ایران در سال‌جاری خواهد داشت و این سفر در چارچوب همکاری‌های نزدیک و دوستانه دو کشور است. به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه، نخست‌وزیر پاکستان قرار است در این سفر با رهبر انقلاب اسلامی و حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری مبادر و گفت‌وگو کند. وی همچنین گفت: مسائل منطقه‌ای، بین‌المللی و آخرین تحولات روابط دوجانبه میان ایران و پاکستان مهمترین محور گفت‌وگوهای عمران‌خان در سفر یک روزه به ایران است.

موسوی در پاسخ به سوال دیگری درباره مقصد بعدی عمران‌خان و مذاکرات وی با مقامات ایران و عربستان برای میانجی گری اظهارداشت: تا این لحظه موضوع میانجیگری عمران‌خان مطرح نیست اما آخرین و مهم ترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی در این سفر مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار خواهد گرفت. وی یادآور شد: جمهوری اسلامی اعلام کرده که با میانجی و چه بدون میانجی همواره آماده است که با همسایگان خود از جمله عربستان گفت‌وگو کند و اگر سوءتفاهمی وجود دارد برطرف شود و اجازه ندهیم منطقه دستخوش تحولاتی شود که اشخاص ثالث و کشورهای فرامطرفه‌ای از این وضعیت سوءاستفاده کنند.

موسوی ادامه داد: آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گفت‌وگو با کشورهای منطقه که شامل همه کشورها نیز است، موضوعی است که از قبل اعلام شده و طرح‌ها و ابتکاراتی که همیشه داشتیم نیز در همین راستا بوده است.به گزارش ایرنا، سخنگوی وزارت خارجه اظهارداشت: ما از کشورهای مختلف مخصوص کشورهایی که همواره با حسن‌نیت خواستار منطقه‌ای امن در اینجا بوده‌اند استقبال کردیم و اگر این موضوع مطرح شود جمهوری اسلامی ایران حرف‌ها را خواهد شنید.

شفافیت برخی کشورها

بررسی‌ها نشان می‌دهد که ۵۱ کشور از ۸۷ کشور دارای قوانینی مشابه و بعضا سختگیرانه‌تری برای الزام کارگزاران حکومتی به افشای اموال و دارایی‌ها هستند. در این میان اسرائال ۲۳ کشور نیز حتی دارای الزامات ثبت اموال و دارایی برای همسر و فرزندان مشمول قانون هستند که از آنها می‌توان به کشورهایی چون آمریکا، انگلیس، روسیه، ایتالیا، لهستان، مغولستان، مونته‌نگرو، اوگاندا، تانزانیا، تایلوان، سریلانکا، فیلیپین و... اشاره کرد. آن طوره که پیشتر بشگاه خبرنگاران جوان در گزارشی به بررسی این موضوع پرداخته است، بر اساس قوانین آمریکا، روسای جهور و سایر مقام‌های دولتی آمریکا بایستی لیست دارایی‌های خود را اعلام کنند و سپس ارزش گذاری هر کدام از این دارایی‌ها براساس قوانین خزانه‌داری آمریکا صورت می‌گیرد، قانون اصول اخلاقی در دولت آمریکا که مصوب سال ۱۹۷۸ است به تمامی مقام‌های عالی رتبه فدرال ا حکم می‌کند که دارایی‌های شخصی خودشان را اعلام کنند.

در ایالات متحده حقوق دریافتی هر فردی که از جیب دولت حقوق می‌گیرد براساس قانون آزادی اطلاعات شفاف و به صورت آنلاین منتشر می‌شود؛ چه یک کارمند ساده باشد، چه استاد دانشگاه و چه رئیس‌جمهور. این به آن معناست که هر کسی با یک جست‌وجوی ساده در اینترنت می‌تواند از حقوق دریافتی همه مدیران، فرمانداران، سناتورها و اعضای کابینه مطلع شود. بر طبق این قانون شما به راحتی به فیش حقوقی رئیس‌جمهور آمریکا تا سایر مسئولین آن دسترسی دارید. شفافسازی تنها به فیش حقوقی محدود نمی‌شود، وضعیت نرسور، خرید و فروش سهام و دارایی‌ها، مقامات دولتی نیز بایستی به‌صورت شفاف برای همه روشن شوند. با مراجعه به تارنمای www.opensecrets.com می‌توان به بسیاری از این اطلاعات دست یافت. همه مسئولان دولت فدرال از جمله شخص رئیس‌جمهور باید تمام تراکنش‌های مالی خود را افشا کنند. اطلاعات مالی رئیس‌جمهور هم مهر محرمانه نمی‌خورد و در دسترس همه مردم قرار می‌گیرد.چنین الگویی را می‌توان در کشورهای چگون انگلستان به خوبی رصد کرد.

البته این موضوع تنها مختص آمریکا و اروپا نمی‌شود هرچند چنین شفافیتی را هرگز در دین نمی‌بینید اما در سال ۲۰۱۲، چین برنامه‌هایی در راستای حرکت به سمت شفاف‌سازی انجام داده است. حتی افغانستان نیز تلاش‌هایی قابل ستایش دراین زمینه انجام داد. سایت اداره عالی مبارزه علیه فساد اداری افغانستان یا آنتظور که خودشان نوشته‌اند «اداره عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری جمهوری اسلامی افغانستان» به آدرس http://anti-corruption.gov.af/fa که اکنون مشغول کار است و اطلاع رسانی مالی کامل و دقیق ازمسئولین در افغانستان روی این سایت و در معرض عموم قرار دارد.

با نگاهی به برخی کشورها شاید به این نکته پی‌خواهیم برد که هنوز برای رسیدن به آن چه از آن با عنوان شفافیت مالی سخن می‌گوییم، فاصله زیادی با نمونه‌های غربی و یا حتی شرقی داریم.

خبر

کناره‌گیری سرپرست وزارت امنیت داخلی آمریکا

رئیس‌جمهوری آمریکا از کناره‌گیری سرپرست وزارت امنیت داخلی این کشور خبر داد.به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ در این باره در تویییت نوشت: کوین مک‌لینان به‌عنوان سرپرست وزارت امنیت داخلی کار برجسته‌ای انجام داده‌است.رئیس‌جمهوری آمریکا با اشاره به سابقه همکاری خود با مک‌لینان اعلام کرد: کوین اکنون پس از سال‌های متمادی حضور در دولت، می‌خواهد زمان بیشتری را با خانواده‌اش بگذراند و به بخش خصوصی برود. ترامپ نوشت: هفته آینده سرپرست جدید وزارت امنیت داخلی را معرفی خواهم کرد. نامزدهای شگفت‌انگیزی وجود دارند؛ بر اساس گزارش نیویورک تایمز، مک‌لینان، سرپرست وزارت امنیت داخلی آمریکا را حدود شش ماه پیش بر عهده گرفته بود.